Signa 

Signum Descrizione 

Signum crucis croce potenziata, con apice superiore terminante 

con segno a nodo (1 r. 34); il signum è collocato 

prima dell’invocazione verbale e della 

completio 

Estremi cronologici:  

1101 – 1112  

Elenco documenti: 

Numero Segnatura Datazione 

1 S. Stefano 6/942 n. 1  1101 aprile 1 

2 S. Stefano 34/970A n. 6  1103 maggio 1 

3 S. Stefano 34/970A n. 12  1104 […] 

4 S. Stefano 6/942 n. 26  

1105 dicembre 3 

5 S. Stefano 6/942 n. 27  

1106 luglio 17 

6 S. Stefano 7/943 n. 17  1112 febbraio 4 

Luoghi di rogazione:  

- Bologna: in vico Panicale in cimiterio de suprascripta ecclesia (Sancti Prosperi qui est 

posita in loco et vico qui nominatur Panicale); S. Stefano (monasterio Sancti Stephani;  in 

curte suprascripto monasterio (Sancti Stephani qui vocatur Gerusalem); in curte monasterii 

Sancti Stephani); infra civitate Bononia rupta  antiqua  
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Committenze storiche e territorio in cui il notaio è attivo 

Documento Actum Negozio 

Giuridico 

Autore Destinatario Ubicazione dei beni 

1) 

S. Stefano 

6/942 n. 1. 

1101 aprile 1 

in vico 

Panicale 

Enfiteusi -

Donazione 

Ato filius 

quondam  

Rodaldo 

ecclesia Sancti 

Prosperi qui est 

posita in loco et 

vico qui nominatur 

Panicale … domno 

Paulo monachus et 

abbas eiusdem 

monasterii 

omnia meam 

porcionem que michi 

pertinet in  monasterio 

Sancti Stephani qui 

vocatur Ierusalem 

2) 

S. Stefano 

34/970A n. 6. 

1103 maggio 

1 

[…] Comprave

ndita 

Ildebrandus filius 

Guinibaldi et 

Giseltruda iugalis 

filia Lanfran[ci] 

de Petro de 

Stefano 

in ecclesia Sancte 

Marie in Strada et 

in do(m)n(o) 

Gandulfus abbas 

eiusdem monasterii 

et Guidus 

mona[chus 

eius]dem 

monasterii  

trans flumen Reno in 

vico Panicale  

3) 

S. Stefano 

34/970A n. 12 

1104 […] 

monasteri

o Sancti 

Stephani 

Enfiteusi Petrus B]ono 

filius Dominici 

lonbardo et 

Ginigilda iugalis 

domno Paulo 

presbiter at abbas 

monasterii Sancti 

Stephani qui 

vocatur [Gie 

rusalem 

trans flumen Reno in 

vico Panical[i in] loco 

qui vocatur Fosse 

4) 

S. Stefano 

6/942 n. 26. 

1105 

dicembre 3 

in curte 

suprascrip

to 

monasteri

o (S. 

Stefano) 

Enfiteusi  Azo de Lanero et 

Boniza iugalis  

d(om)n(o) Guidus 

gratia Dei 

monachus et abbas 

monasterio Sancti 

Stephani qui 

vocatur Gerusalem 

trans flume Reno foris 

vico Panicale in loco 

qui vocatur Casalino  

5) 

S. Stefano 

6/942 n. 27. 

1106 luglio 17 

in curte 

monasterii 

Sancti 

Stephani 

Enfiteusi Liubo  filius 

quondam Otoni 

da Varegnana et 

Guilla iugalis  

domno Guidus 

gratia Dei 

monachus et abbas 

monasterio Sancti 

Stephani qui 

vocatur Gierusalem  

infra curte castro qui 

vocatur Saxxoni intus 

et  foris seu in villis 

tote iure que fuit de 

quondam Rodulfo de 

Rigizo et de quondam 

Dulce de Unciola que 

monasterio Sancti 

Stephani tenet per casa 

illorum infra 

suprascripta curte de 

Saxxoni  

6) 

S. Stefano 

7/943 n. 17. 

1112 febbraio 

infra 

civitate 

Bononia 

rupta  

Permuta Guilielmus  filius 

Roberti Merzado 

et Berta germana 

sua de duabus 

Iohannes Bonus 

filius Petri de 

Columba et 

Margarita iugalis 

trans flumen Reno in 

loco qui vocatur 

Busitulo et aratoria 

uno se tenente cum 
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4 antiqua porcionibus et 

Masarara relicta 

quondam 

Bernardo 

germano eius et 

Rolandus et 

Aulivero et Fiopia 

germanis et 

germana filiis et 

filia suprascripto 

Bernardo et 

suprascripta 

Masara  

germana et cognata 

et avuncolo nostro  

ingambaturia sua pro 

pecia terra vineata alia 

de ista parte fluvio 

Reno in loco qui 

vocatur Oliveto 

Cronologia 

 Greca Romana Bedana Note 

Indizione X   X  

 Pisano Fiorentino Natività Note 

Stile - - X   

ANALISI PALEOGRAFICA 

Mise en page e caratteristiche generali della scrittura 

 Impostazione generale della pagina e impaginazione 

Impostazione documentaria. Impaginato non particolarmente ordinato, con righe distribuite in 

maniera un po’ caotica lungo la superficie della pergamena.  

Minor cura si riscontra in particolare nei documenti 2 e 3. 

 Sfruttamento dello spazio e alternanza bianco – nero  

Decisa prevalenza del nero sul bianco nella pagina in virtù dello vicinanza tra righe e parola. 

 Specchio della scrittura  

Sostanzialmente regolare. 

 Proporzioni  

A parte lo sviluppo enfatico delle aste della prima riga e della completio, le proporzioni sono 

rispettate. 

 Rigatura  

Non si osservano tracce di rigatura. 
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 Righe 

Allineamento poco rigoroso, soprattutto nei documenti 2 e 3. Anche l’andamento delle singole righe 

e delle lettere sul rigo non è rettilineo, e le righe tendono spesso a inclinarsi verso l’alto. 

 Interlinea  

Spazi interlineari irregolari, che tendono a restringersi o ad assottigliarsi.  

 Marginazione